
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 334 /2023 – GAB/SEAP/PA 
Belém/PA, 18 de Agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE: 
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Rodrigo Araújo de Oliveira, desig-
nar o servidor JAIRO HENRIQUE DOS SANTOS MAIA – Matrícula Funcional 
n° 55208785, Gerente, para atuar como Fiscal Titular do ACT N° 002/2019, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e o 
Ministério Público do Estado do Pará, o qual tem por objeto disponibilizar o 
acesso do MPPA a dados afetos a pessoas físicas e jurídicas existentes nas 
bases de dados da SEAP, resguardados os de caráter sigiloso.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 976005
PORTARIA N° 332 /2023 – GAB/SEAP/PA 
Belém/PA, 18 de Agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE: 
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Rodrigo Araújo de Oliveira, de-
signar o servidor JULIO FRANCISCO COUTO DE CARVALHO – Matrícula 
Funcional n° 8000759, Técnico em Gestão de Informática, para atuar como 
Fiscal Titular do TCT N° 002/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária e a Defensoria Pública do Estado do Pará, o 
qual tem por objeto a cooperação mútua dos órgãos partícipes com vistas 
à disponibilização de canais de acesso através da rede mundial de compu-
tadores para consulta de dados ao Sistema de Informações Penitenciárias 
do Pará – INFOPEN, e a integração do INFOPEN e SISCAP por meio de Web 
Service visando a interoperabilidade dos sistemas e o intercâmbio eletrô-
nico de informações.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 975999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 06437/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 12/05/2023 a 12/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5815371; LUIZ FERNANDO BRAZAO DAS CHAGAS; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA INSTALAÇÃO DE TORNOZELEIRA ELETRO-
NICA TENDO EM VISTA SAÍDA TEMPORÁRIA DO DIA DAS MÃES.
54196830; JAILTON BRAZ DA SILVA MELO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’S PARA INSTALAÇÃO DE TORNOZELEIRA ELETRO-
NICA TENDO EM VISTA SAÍDA TEMPORÁRIA DO DIA DAS MÃES.
5973003; JEAN DE SOUZA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975994
PORTARIA Nº: 06677/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 05/08/2023 a 05/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970850; PAULO CESAR CARDOZO VIANA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5973144; JAYMERSON DA SILVA BARBOZA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5971118; LAERCIO MEDEIROS DE CARVALHO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975995

PORTARIA Nº: 06757/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE APURAÇÃO JUNTO ÀS UNIDADES 
PRISIONAIS DO MUNÍCIPIO DE MARABÁ/PA.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 08/08/2023 a 09/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5954091; CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE; POLICIAL PENAL;
54185834; RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975998
PORTARIA Nº: 06758/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA RETORNO DE CONSULTA AGENDADA NO 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO BARROS BARRETO.
Origem: BREVES;
Destino: BELÉM;
Período: 24/08/2023 a 25/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5970839; DIOGO SANTOS DE JESUS; POLICIAL PENAL;
5952480; ELENISE PINHEIRO RAMOS; POLICIAL PENAL;
5952441; ELITON PEREIRA FERREIRA; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
5905755; JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975964
PORTARIA Nº: 06754/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 24/08/2023 a 24/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5970862; ROBERT SOUZA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5972617; ANA MARIA DE OLIVEIRA MOREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975968
PORTARIA Nº: 06556/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR NA MISSÃO DE REALIZAR PROCEDIMENTOS AD-
MINISTRATIVOS.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 03/08/2023 a 03/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975969
PORTARIA Nº: 06672/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 14/08/2023 a 14/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
57213768; JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970486; PEDRO RAMON NOVAIS DE ARAÚJO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970619; EDINALDO VILLALVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970919; ANDERSON SANTOS ALMEIDA MACAU; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975972
PORTARIA Nº: 06674/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: CASTANHAL;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 08/08/2023 a 08/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5910539; FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO; POLICIAL PENAL;
5973165; JAIME DE MORAIS JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5970381; MELQUISEDEQUE ALMEIDA XINAIDRE; POLICIAL PENAL;
57216457; JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA; GERENTE;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975975
PORTARIA Nº: 06536/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Destino: MARABÁ;
Período: 10/08/2023 a 14/08/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5946473; CARLOS ALEXANDRE PALHETA CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5975723; MANOEL DE JESUS SILVA RAMOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954285; JOAQUIM FEITOSA PEREIRA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5974897; ANNE KAROLYNE MATOS PIMENTA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 975979


